in luogo tanto aspro che li soldati non si potevano soccorrere l'un l'altro, essendo però da ogni impeto sicurissimo per la fortezza del sito, ove facendo subito esaminare li pregioni si certificò che nell'exercito nimico non v'erano più di 4500 tedeschi et altritanti grigioni, 1500 guasconi et 6 mila italiani et 1400 cavalli, et che lo Strozzi diceva che'l marchese non haveva più di 10 mila fanti et 800 cavalli, volendo in ogni modo far Giornata seco; ma prima mostrar d'aggirarsi intorno a Foiano et ritirarsi poi a Lucignano non per paura, ma per conoscere l'animo che havea il marchese di combattere. Tal relazione fecero e'Santa Fiori.

Il dì seguente il marchese recuperò Oliveto et v'alloggiò sotto, et lo Strozzi marciò lungo le Chiane apunto come haveva detto alla volta di Foiano, castello del duca ben presidiato; il che vedendo il signor Carlotto Ursino, che v'era dentro per il duca a guardarlo. Fece intendere al marchese ch'egli facesse [c.176 v.] ogni suo sforzo per soccorrerlo quanto più presto poteva, perché dubitava di non poter sostenere a lungo andare gl'impeti de gl'inimici, ma che bene si defenderebbe per cinque o sei giorni da ogni violenza, et di ciò se ne rendeva tanto più sicuro, quanto ch'egli haveva avviso che lo Strozzi non haveva seco se non due mezzi cannoni da poter battere. Imperò il marchese, considerando l'importanza della perdita di Foiano, mandò a dire a Carlotto che non dubitasse ch'egli li mancasse di soccorrerlo, ma che si sforzasse a difendere il castello per due giorni, che fra tanto egli lo libererebbe. Onde il dì seguente marciò a quella volta, et pel cammino ebbe nuova che doppo che lo Strozzi hebbe fatto tirare da cinquanta cannonate a Foiano, che Carlotto fu ammazzato da una archibugiata datali da quei di fuori in una tempia nell'affacciarsi, et che essendosi per la morte sua smarriti tutti li soldati et terrazzani che erano con lui, havevano abbandonato affatto Foiano, e lo Strozzi l'haveva preso, et saccheggiato, et abbruciato.

Imperò qui non è da tacere che'l marchese fece grand'errore a non seguitare lo Strozzi quando partì da Civitella et marciò alla volta di Foiano astringendolo a far Giornata all'hora, essendo quei luoghi (dove passò lo Strozzi) piani et molto atti alla cavalleria, per esser egli, dico per la gente d'arme, molto superiore al nimico; quale haveva e'suoi cavalli affannati e stanchi per li molti viaggi che gl'haveva fatti fare, et perchè havevano patito in Maremma del vivere, et la fantaria medesimamente era molto male in ordine, massime quella ch'era venuta per mare, et l'altra dimorata verso Massa.

Imperò, volendo vendicarsi il marchese della perdita di Foiano, si volse

all'impresa di Marciano, nel quale vi haveva lasciato 12 insegne de italiani lo Strozzi per guardia di quella terra con un fortino, ch'egli havea fatto fare subitamente di fuori poco lontano dalla terra, acciò che non potessero essere offesi da quella banda, che era deboletta; per lo che il marchese gli assalì, ma le genti dello Strozzi, vedendo il pericolo che portavano (lasciando 'l Fortino), si ritirorno parte in Marciano per essere più tosto luogo forte che debole, et parte se ne fuggì a Lucignano, castello gagliardo et fortificato da' franzesi, ma non potertero sì ben fuggire, che non ne restassero ammazzati et pregiati alcunj. [c.177]

Disegnò poi il marchese d'haver Marciano in ogni modo et mandò subito per la artiglieria ad Arezzo, perché seco non haveva se non artiglieria da campo per poterlo battere; et vi mandò con tanta prestezza, che la mattina seguente vi venne due mezzi cannoni, et con essi, havendo già battuto un pezzo Marciano et reduttolo in guisa da darli l'assalto, s'avvedde che l'exercito dello Strozzi gl'era arrivato vicino. Però, voltato subito alla volta sua, attaccò con lui una grossa scaramuccia, la quale durò circa 10 hore, combattendo sempre et la cavalleria et la fanteria sotto il fortino dove il marchese fece sempre ogni suo sforzo per tirarlo a Giornata; ma lo Strozzi non vi volle venire all'hora, et certo è che l'abbatimento et la perdita dell'uno e dell'altro fu sì grossa in questa fazione, che passò ancora il termine della scaramuccia. Né si crede, per l'alloggiamento che fece dipoi lo Strozzi appresso il marchese, che egli non volesse combattere per altro se non per il disvantaggio del sito, parendoli per avventura di haver fatto assai in haver sulla vista del nimico pigliato Foiano et cavate le genti sue salve di Marciano. Et nel vero non si può dire altro se non che queste forono due belle fazioni in faccia del nimico, come anco fu quella di Chiusi et quella del partirsi di Siena per la volta di Lucca senza saputa del nimico, col giuntarsi con li grigioni et genti della Mirandola et Parma, essendo che tutto il mondo all'hora discorresse per molte difficoltà del vivere, di danari, e altre cagioni, che lo Strozzi fosse in peggior termine d'assai che il marchese, al quale non mancava né dalla banda imperiale, né del duca, niuna cosa pertinente alla guerra per grande che fusse.

Lo Strozzi adunque, havendo cavato tutte le genti sue in faccia del marchese di Marciano a salvamento (di che ne fu poco lodato il Marignano), alloggiò la sera vicino un tiro d'archibugio all'exercito imperiale, havendo preso molto ardimento, lasciandosi Marciano per fianco. Onde, per la vicinità, ciascuno exercito pativa grandemente massime d'acqua, perché bisognava combatterla,